
 1 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
- Venezia - 

 

Determina a contrarre   
  

  
 
 
 
Determina n. 6 /24 

      

     l’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO  

 

  
Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice appalti”;  
Visto l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del già menzionato decreto legislativo prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Premesso che in adempimento alla normativa vigente - ed in ottemperanza a quanto richiesto dal 
Piano della Performance, contenente il programma e gli obiettivi assegnati alle strutture centrali e 
periferiche dell’Avvocatura dello Stato, è necessario procedere alla riduzione degli spazi destinati 
ad archivio;  
Considerato che risultano in disponibilità alcune attrezzature informatiche (beni durevoli) 
dichiarate fuori uso dalla Commissione allo scopo istituita, che per loro normale obsolescenza non 
sono più funzionanti ed utilizzabili e risultano notevolmente deteriorati; 
Visto  che i suddetti beni per le loro condizioni di deterioramento dovuto al normale uso nel corso 
degli anni e per la loro obsolescenza non sono più proponibili per una cessione a titolo oneroso; 
Ritenuto che per il ritiro e il successivo avvio in discarica di detto materiale è stata interpellata la 
Ditta RE.TE. (accreditata VERITAS per il servizio di raccolta e ritiro rifiuti speciali presso le utenze 
del Centro Storico di Venezia) e accreditata MEPA,  che ha richiesto con il preventivo del 
15.10.2024 assunto al prot. 60009 del 16.10.2024  un costo complessivo pari a € 620.00+IVA; 
Considerato che preliminarmente i supporti dati elettronici verranno trattati secondo i criteri 
previsti dalla normativa vigente per classificare secondo standard di protezione 3-elevata con un 
livello di sicurezza garantito di impossibilità di riassemblaggio;   

 Verificato che non è attiva alcuna convenzione per la suddetta tipologia merceologica;  
Vista la Delibera n. 582/2023 dell’ANAC, in materia di avvio del processo di digitalizzazione dei 

contratti pubblici, la quale precisa,  che a decorrere dal 1° gennaio 2024 sarà attiva la Piattaforma 

dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali 

utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti 

pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli 

obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza;  

Visto l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, avente ad oggetto le “Piattaforme di approvvigionamento 

digitale”; 

Ritenuto che, in considerazione della tipologia di fornitura e tenuto conto della relativa spesa – in 

osservanza ai principi di risultato, buon andamento efficienza efficacia ed economicità di cui all’art. 

1 del D.Lgs. 36/2023 – è possibile il ricorso alle procedure sotto soglia ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 anche al fine di evitare aggravamenti procedurali;  

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per l'affidamento del  servizio di invio a discarica autorizzata   
per rottamazione materiale informatico collocato negli uffici dell’Avvocatura dello Stato di Venezia. 



 2 

 
Considerato che la Soc. RE.TE. presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità, avendo già svolto per l’Avvocatura   prestazioni di servizio professionale di 
uguale contenuto con esito positivo, anche in relazione alle modalità di rapida consegna vista la 
particolare situazione logistica della sede dell’Ufficio;  
Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) di cui 
all’art. 91, D.lgs. 31 marzo 2023 N. 36, la dichiarazione relativa agli obblighi prescritti per la 
tracciabilità dei flussi finanziari dell’art. 3 della Legge 136/2010 nonché Patto d’Integrità;  
 
Acquisito il CIG B3FEB305FF dall’ANAC attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari 
 
 

Visti: 
- L. 241/90 e succ. mod. 
- D. lgs 165/2001 
- L. 136/2010  
- L. 190/2012 
- D. lgs 33/2013  
- il DPR 445/2000 
- il DPCM 29 novembre 2023, n. 210 
- il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato vigente;  

 
      DETERMINA  
l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto a favore della società RE.TE. Srl ai sensi dell’art. 
50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, per l’acquisizione della fornitura di cui in premessa al 
costo complessivo di  €. 620,00 oltre IVA . 
- Di imputare la citata spesa al pertinente capitolo 4461 pg 1 della gestione in conto competenza del 
Bilancio per l'esercizio in corso.- Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di 
regolare fattura elettronica al   protocollo dell'Avvocatura e previo riscontro di corrispondenza, per 
qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi 
fatturati con quelli stabiliti. 
- Di disporre la trasmissione del presente atto al RPCT per la pubblicazione sul sito web 
dell’Avvocatura dello Stato.      
              L’Avvocato Distrettuale  
         (Avv. Stefano Maria Cerillo) 


		2024-10-25T11:32:36+0200
	CERILLO STEFANO MARIA




